
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
42/2007/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
29 tháng
3 năm
2007

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Ban Quản lý đầu tư phát triển đảo Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang

________________________

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 108/2006/NĐ-CP ngày 22 tháng 09 năm 2006 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;

Căn cứ Quyết định số 178/2004/QĐ-TTg ngày 05 tháng 10 năm 2004 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt "Đề án phát triển tổng thể đảo Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang đến

năm 2010 và tầm nhìn đến năm 2020";

Căn cứ Quyết định số 38/2006/QĐ-TTg ngày 14 tháng 02 năm 2006 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của đảo Phú Quốc và

cụm đảo Nam An Thới, tỉnh Kiên Giang;

Xét đề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang và Bộ trưởng Bộ Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập và quy định chức năng của Ban Quản lý đầu tư phát triển đảo Phú

Quốc

1. Thành lập Ban Quản lý đầu tư phát triển đảo Phú Quốc (sau đây gọi tắt là Ban

Quản lý). Ban Quản lý là cơ quan quản lý nhà nước trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

Kiên Giang (sau đây gọi tắt là Ủy ban nhân dân tỉnh).

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D14434


2. Ban Quản lý có chức năng tổ chức quản lý tập trung, thống nhất các hoạt động

đầu tư và phát triển kinh tế trên đảo Phú Quốc theo quy định tại:

a) Quyết định số 178/2004/QĐ-TTg ngày 05 tháng 10 năm 2004 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt "Đề án phát triển tổng thể đảo Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang đến

năm 2010 và tầm nhìn đến năm 2020";

b) Quyết định số 1197/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2005 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng đảo Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang

đến năm 2020;

c) Quyết định số 38/2006/QĐ-TTg ngày 14 tháng 02 năm 2006 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của đảo Phú Quốc và cụm đảo

Nam An Thới, tỉnh Kiên Giang;

d) Các văn bản pháp luật khác có liên quan.

3. Ban Quản lý có tư cách pháp nhân, có con dấu hình Quốc huy, trụ sở làm việc tại

đảo Phú Quốc, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và ngân hàng; có biên chế

và kinh phí hoạt động từ ngân sách nhà nước theo kế hoạch hàng năm.

4. Ban Quản lý là đầu mối kế hoạch và ngân sách được cân đối riêng vốn đầu tư

phát triển từ nguồn ngân sách trung ương; được cân đối vốn đầu tư phát triển do

ngân sách tỉnh Kiên Giang cấp theo kế hoạch hàng năm; được quyết định thu, chi

ngân sách thuộc các lĩnh vực đầu tư phát triển, hành chính, sự nghiệp, các chương

trình mục tiêu và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Quản lý trong lập quy hoạch, kế hoạch và

xây dựng cơ chế, chính sách phát triển đảo Phú Quốc

1. Xây dựng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh để trình Thủ tướng Chính phủ quyết định

theo thẩm quyền:

a) Quy hoạch, kế hoạch phát triển dài hạn và hàng năm đảo Phú Quốc;

b) Cơ chế, chính sách ưu đãi cần thiết áp dụng đối với đảo Phú Quốc cho phù hợp

với điều kiện phát triển thực tế trong từng thời kỳ;

c) Phương án phát hành trái phiếu công trình, trái phiếu Chính phủ theo quy định về

phát hành trái phiếu Chính phủ; phương án huy động các nguồn vốn khác nhằm huy



động tối đa các nguồn lực, vốn đầu tư cho các dự án hạ tầng quan trọng và yêu cầu

phát triển của đảo Phú Quốc.

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh xây

dựng, trình Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân dân tỉnh hoặc cơ quan nhà nước có

thẩm quyền quyết định:

a) Phê duyệt quy hoạch chi tiết các phân khu chức năng phù hợp với quy hoạch

chung đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất

chi tiết trên đảo Phú Quốc trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; tổ chức quản lý,

kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy hoạch, kế hoạch sau khi đã được phê

duyệt;

b) Các khung giá và mức phí, lệ phí thực hiện tại đảo Phú Quốc;

c) Các danh mục dự án đầu tư và kế hoạch vốn đầu tư phát triển hàng năm tại đảo

Phú Quốc để Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư

tổng hợp, trình Thủ tướng Chính phủ;

d) Dự toán ngân sách, kinh phí hoạt động hàng năm của Ban Quản lý, trình Ủy ban

nhân dân tỉnh để trình Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang quyết định theo quy định

của Luật Ngân sách nhà nước;

đ) Chính sách ưu đãi và khuyến khích cụ thể phù hợp với các quy định hiện hành

trên các lĩnh vực: thu hút, tuyển dụng và sử dụng lao động; đào tạo nghề; xúc tiến

đầu tư, thương mại; bồi thường, giải phóng mặt bằng.

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Quản lý trong quản lý đầu tư, xây dựng,

thương mại; xuất, nhập khẩu; doanh nghiệp và lao động

1. Quyết định đầu tư đối với các dự án nhóm B, C sử dụng vốn ngân sách nhà nước

đầu tư tại đảo Phú Quốc và các dự án khác theo ủy quyền của Ủy ban nhân dân

tỉnh; quản lý đầu tư, xây dựng, đấu thầu các dự án thuộc nguồn vốn ngân sách nhà

nước theo quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng và đấu thầu.

2. Được ký hợp đồng BOT, BTO, BT các dự án nhóm B, C theo quy định của pháp

luật về đầu tư và xây dựng; được trực tiếp tiếp nhận, quản lý và sử dụng vốn ODA

theo quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng vốn ODA.



3. Tổ chức thẩm tra báo cáo đầu tư xây dựng công trình và kinh doanh kết cấu hạ

tầng tại các khu chức năng (được xác định trong quy hoạch chung xây dựng đảo

Phú Quốc do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và quy hoạch chi tiết do Ủy ban nhân

dân tỉnh phê duyệt) do các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài làm chủ đầu tư

không thuộc các nguồn vốn từ ngân sách nhà nước, tín dụng đầu tư phát triển của

Nhà nước và vốn tín dụng do Nhà nước bảo lãnh; tổng hợp, báo cáo Thủ tướng

Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh về các dự án này theo quy định.

4. Theo ủy quyền hoặc phân cấp quản lý của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền,

cấp, điều chỉnh và thu hồi các loại giấy phép, giấy chứng nhận, giấy xác nhận và

chứng chỉ sau đây:

a) Giấy chứng nhận đầu tư và xác nhận ưu đãi đầu tư trong Giấy chứng nhận đầu tư

theo quy định của pháp luật về đầu tư đối với các dự án đầu tư trong nước trong

phạm vi quản lý của Ban Quản lý;

b) Giấy chứng nhận đầu tư và xác nhận ưu đãi đầu tư trong Giấy chứng nhận đầu tư

theo quy định của pháp luật về đầu tư đối với các dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài

trong phạm vi quản lý của Ban Quản lý;

c) Giấy phép xây dựng công trình trong phạm vi quản lý của Ban Quản lý phù hợp

với quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt;

d) Giấy phép thành lập văn phòng đại diện thương mại của các tổ chức và thương

nhân nước ngoài trong phạm vi quản lý của Ban Quản lý;

đ) Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho các tổ chức, cá nhân hoạt động trong

phạm vi quản lý của Ban Quản lý;

e) Chứng chỉ quy hoạch, giấy phép xây dựng, chứng chỉ xuất xứ hàng hoá tại đảo

Phú Quốc và các chứng chỉ khác;

g) Xác nhận danh mục, số lượng nguyên liệu sản xuất, vật tư, linh kiện và bán thành

phẩm nhập khẩu từng năm để phục vụ yêu cầu sản xuất của các dự án đầu tư sản

xuất của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài trong phạm vi quản lý của

Ban Quản lý theo quy định của pháp luật;


